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Bursa 'nın Osmanlı döneminde tasavvuf kültünlnün önemli 
merkezlerinden biri olduğu bilinmektedir. Bursa'daki dergahlar, 
bu mekanlarda görev yapan meşayıh ve onlara ait mezar taşlan 
kendi dönemlerinin tarihi açısından oldukça önemlidir. Bu 
şehirde çeşitli onanmlarla günümüze ulaşabilen ender tarihf 
mekanlardan biri de Seyyid Usül Dergahı'dır. Altıparmak semti, 
Kuruçeşme Mahallesi'nde bulunan dergah tamir edilerek kültür 
merkezi haline getirilmiştir. Bu yazıda dergahın tarihf geçmişi, 
görev yapan şeyhler ile bahçede bulunan tarikat mensuplannın 
mezar taşlan hakkında bilgi verilmektedir. 

Abstract 
Seyyid UsUl Lodge and Mashayikhes' Gravestones 
It is well known that Bursa was the center of sufi culture in 
Ottoman period. Lodges in Bursa, "mashayikh" and their 
gravestones are very important symbols for the history of that 
period. Seyyid Usül Lodge is one of the rare places that can reach 
to us by several restorations. This Lodge, which is in Altıparmak, 
Kuruçeşme district, is restored and established as a cultural 
center. This study aims to give an information about the history 
oflodge, sheikhs and gravestones in the garden. 
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Dergiilim kurucusu Seyyid Usul'un hayatı hakkında fazla bilgi 
bulunmamakla beraber; Emir Sultan ve Seyyid Nasır gibi Bursa 
tasavvuf tarihinde önemli yeri olan kimselerle beraber Buhara'dan 
geldiği ve şimdiki dergahın olduğu yerde ikfunet ederek, burayı 
dergah haline getirdiği, 894 f 1489 tarihinde vefat ettiğinde de aynı 
yere defnedildiği ifade edilmektedir1. Mezar taşı dergiilim 
haziresindedir2. Taşta isim yazınamakla beraber, üzerindeki vefat 
tarihinden hareketle bu taşın O'na ait olduğunu söylemek 
mümkündür. Çünkü kaynaklarda aynı tarihte vefat edip, buraya 
defnedilen başka kimseden bahsedilmemiştir. Baş tarafında bulunan 
mezar taşının iç ve dış cephelerinde yazı vardır. Taştaki yazıları 
okunduğunda iç ve dış cephelerinin yer değiştirdiği söylenebilir. Zira 
dış cephe doğrudan vefat tarihi ile başlamaktadır. İç cephe ise daha 
anlamlı bir cümle ile başlamaktadır. Son yapılan düzenleme · 
esnasında ayak tarafına konulan taşın da Seyyid U sul ile alakası 
yoktur. 

Resim 1- Seyyid Usul'un baş taşı dış 
cephe 

Fi tarihi sene erba 'un ve tis 'ine ve 
semanemie 

Ya vakıfen bi-kabri ya mütefekkiran bi
emri 

Bi'l-emsi küntü misZek ğaden tesfru 
misli 

Baldırzade Selisi Şeyh Mehmed, Ravza-i Evliya, Haz. Mefail Hızlı-Murat 

Yurtsever, Bursa 2000, s. 172; İsmail Beliğ, Güldeste-i Riyaz-ı İrfan ve 
Vefeyat-ı Danişveran-ı Nadiredan, Bursa Hüdavendigar Vilayeti Matbaası 
1302 (1884), s. 219; Mehmed Fahreddin, Gülzar-ı İrfan, Fatih Millet 
Kütüphanesi, No:1098, 103b; Mehmed Şemseddin, Yadigar-ı Şemsi Bursa 
Dergahlan, haz. Mustafa Kara-Kadir Atlansoy, Bursa 1997, s. 413. 
Mehmed Şemsedddin Efendi, Karar-ı Şemsi, Safıyüddin Erhan'daki yazma 
nüsha, s. 46. 
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Resim 2- Seyyid UsUl'un baş taşı iç 
cephe: 

Hüdanın rahm-ı birle oldı mağfilr 
Olur nakşiyle Burüsa içre meşhur 
Şehid oldı anunçün ma'sumı pak 
Kaza sengi serinden olmadı dur 

Hatıra Yılhud Mir'at-ı Burüsa adlı kitabın yazarı Hasan Tfub 
Efendi ise Seyyid Usul'un mezar taşıyla ilgili olarak şu ifadelere yer 
vermektedir: "Kapudan girildikde sol cihetde etnifını tahta 
parmaklıkla muhat lahd-i şeriflerinin seng-i mezannda şu 

Mera nik-zad be-naçar bayedeş nuşid 

Zi-cam-ı dehr mey-i ((küllü men aleyhafan"3 

ibare.muaherrerdir."4 Ancakbuifadelerin yazıldığı mezarın yan 
taşlan başka bir mezara konulmuştur. 

Kurucusunun vefatından sonra bir müddet metruk kalan 
dergah binası, Sinan oğlu Peri Peyker Cafer Çelebi (v. XVI. yüzyılın 
ikinci yarısı) tarafından tamir edilerek medrese haline getirilmiştir. 
XIX yüzyılın sonlarına kadar medrese olarak hizmet veren mekanda 
görev yapan kimi müderrislerin isimleri ile medresenin işleyişi 

hakkında bir takım bilgiler bulunmaktadır5 • 

ı 2 ı 6 f 180 ı tarihinde Bursa'da çıkan büyük bir yangın sonucu 
medrese olarak kullanılan bina da yanmış ve yeri arsa olarak 
kalmıştır. Kısa bir müddet sonra, boş arsaya iki oda inşa edilerek 
yeniden dergah olarak hizmet etmeye başlamıştır. Bu tarihten 

3 Benim için çaresiz en iyi azık; zamanın kadehinden "her şey fanidir" şarabını 
içmektir. 

4 Hasan Trub Efendi, Hatıra Yahud Mir'at-ı Bunlsa, Hüdavendigar Vilayet 
Matbaası 1323,s.22. 

s Hızlı, Mefail, Osmanlı Klasik Döneminde Bursa Medreseleri, İstanbul 1998, s. 
178-1.79. Ravza-i Evliya'nın yazıldığı tarihte (1059/1649) burası medrese 
olarak hizmet vermeye devam etmektedir. Age, s. 172. 
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itibaren dergahta görev yapan meşayıhın hayatı hakkında yeterli bilgi 
bulunmaktadır. Bu tarihten itibaren meşihata ilk olarak Şeyh Ahmed 
Efendi atanmıştır. 

Eşrefzade Abdülkadir Efendi'nin halifesi olan Ahmed Efendi ile 
dergah, Kadiriyye Tarikatının Eşrefıyye koluna geçmiştir. Salih, 
mütedeyyin, edib, ehl-i hal olan Şeyh Ahmed Efendi, aynı zamanda 
nüktedan birisidir. Dostlarına "Ben 1225 yılı Muharrem ayınınfiZanca 
gününde vefat edeceğim"6 diyerek vedalaşmada bulunurmuş, nitekim 
aynı tarihte vefat etmiştir. (Muharrem 1225/Şubat 1819) Vefatma 
Bursa Narlı Dergahı şeyhi Fahreddin Efendi'nin düşürdüğü tarih 
şöyledir: 

Sarf-ı cevherle ana tarih didim 

Gitdi Ahmed Dede cennet-i dşiydna 

Dergahın haziresine defnedilen Şeyh Ahmed Efendi'nin mezar 
taşı kayıptır7. 

Şeyh Ahmed Efendi'nin vefatından sonra yine harap olan 
dergah Zuhüri Mehmed Efendi tarafından yeniden iyi bir şekilde 
tamir edilmiştir. 

Aslen Bursalı olan Zuhüri Mehmed Efendi, Tahir Paşa'nın 
kardeşidir. Tasavvufı eğitimini Zerreiri Ali Efendi Dergahı şeyhi 

Mehmed Said Efendi'den tamamlamıştır'!. Bu kişi Bursalı müellif 
Mehmed Şemseddin (Ulusoy) Efendi'nin dedesinin babasıdır. 

Dönemin Maliye Nazın Abdurrahman Nafız Paşa'nın, Şeyh 

Mehmed Efendi'ye olan özel sevgisi sonucu tavassut etmesiyle, Bursa 
mütesellimi Ahmed Ağa nezaretinde, 1251/1836 tarihinde dergahın 
boş kalan arsası üzerine bir tevhidhane ve birkaç odadan oluşan 
selamlık kısmı yeniden yapılmıştır. Dergaha, Mehmed Efendi şeyh 
olarak atanmış ve Sa'diye Tarikatına hizmet vermeye devam 
etmiştiı-9. 

Şeyh Mehmed Efendi, 1260/1844 Ramazan'ında İstanbul'da 
Nafiz Paşa'ya yaptığı ziyaret sırasında Paşa'nın Beylerbeyi'ndeki sahil 
evinde vefat etmiştir. Mezarı İstanbul'da Nakkaştepe 
Kabristanı'ndadır .. 

6 

7 

8 

9 

Mehmed Şemseddin, Bursa Dergahlan, s. 4ı3. 
İsmail Beliğ, Güldeste, naşirin notu, s. 2 ı 9 derkenarda. Mehmed Fahreddin, 
Gülzar-ı İrfan, ı04b, Mehmed Şemseddin, Bursa Dergahlan, s. 4ı4. 
Zenciri Ali Efendi Dergahı ile ilgili geniş bilgi için bk. İsmail Akbulut, Bursa'da 

. Sa'diye Kültürü ve Zinciri Ali Efendi Zaviyesi, UÜSBE, basılınamış yüksek 
lisans tezi, Bursa ı 996. 
İsmail Beliğ, Güldeste, naşirin notu, s. 2 ı 9 derkenarda. Mehmed Fahreddin, 
Gülzar-ı İrfan, ıo4b. 
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Zikir esnasında çeşitli aletlerle "burhan ızhar ettiği" rivayet 
edilir. Birçok mürid yetiştirmiştir. Evladı olmadığından yerine İncirli 
Dergahı'ndan yetişen Şeyh İbrahim Efendi geçmiştir. 

Kavukçuzade İbrahim Efendi, İncirli Dergahı şeyhi Şeyh Nafız 
Efendi'nin halifesidir. 7 Zilkade ı260jı8 Kasım 1844 günü şeyh 
olmuş ve o günden itibaren Sa'di zikri terk edilerek, yeniden Kadİri
Eşrefi zikrine geçilmiştir. Şeyh İbrahim Efendi, Seyyid Usul Dergahı 
şeyhliği dışında, aralannda Selami Ali Efendi Dergahı'nın da 
bulunduğu kimi dergahlara da vekalet etmiştirıo. ıg Rebiülahir ı273 
(ı 7 Aralık ı 856) günü vefat eden şeyh İbrahim Efendi, dergahın 
haziresine defnedilmiştir. Mezar taşında şunlar yazılıdır: 

Resim 3: Hüve'l-Hayyu'l-Baki 

Tarikat-ı aliyye-i Kadiriyye ve 

Eşrefiyye 'den kutbu 'l-arifin 
Seyyid Usül Dergahı'nın post

nişin-i irşadı cennet-mekan el-Hacc 
İbrahim De de Efendi 'nin 

Ruh-ı pür-fütah-ı şerifiçün el-fatiha 

19R 1273 

Şeyh İbrahim Efendi, çocuksuz vefat ettiğinden, Seyyid Usul 
Dergahı boş kalınca devrin şeyhülislamı tarafından, İstanbul'da 
bulunan Muhibbullah Efendi görevlendirilmiştir. 

Aslen Diyarbakırlı olan Muhibbullah Efendi, çeşitli ilim 
dallarıyla, özellikle Hadis ilmiyle meşgul olmuş, Kadiriye tarikatinden 
icazet almış ve İstanbul'a gelmiştir. Seyyid Usul Dergahı şeyhliğine 
getirilene kadar İstanbul'da kalan Muhibbullah Efendi, dergahta 
tasavvufı eğitim ve icra-yı ayin yanında müridierine Hadis dersleri de 
vermiştir ı ı. 

10 İsmail Beliğ, Güldeste, naşirin notu, s. 219 der kenarda. Mehrned Şemseddin, 
BursaDergahlan, s. 415. 

11 İsmail Beliğ, Güldeste, derkenarda naşirin notu, s. 220; Mehmed Şemseddin, 
Bursa Dergahlan, s. 416. 
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Onun zamanında dergah tekrar tamir edilmiştir. Belgelerden 
anlaşıldığına göre, Şeyh Muhibbullah Efendi yaptığı başvuruda, 

dergahın tevhidhanesi ile kendisinin oturduğu harem dairesinin alt 
katının tamire muhtaç olduğunu ifade etmiş, yapılan keşif 
sonucunda tevhidhanenin 12xl0 arşın, şeyh odasının da 11x75 
arşın ebadında olduğu gibi önemli bilgiler bulunmaktadır. Keşif 

raporuna göre adı geçen binaların tamiri için 17.000 kuruşa ihtiyaç 
duyulduğu sonucuna vanlmış, 9 Safer 1276 (7 Eylül 1839) tarihli 
padişah emri ile belirtilen meblağın ödenmesi ve dergahın tamir 
edilmesi emredilmiştir12. 

Dergah şeyhliği hizmetini 21 sene yerine getiren Muhibbullah 
Efendi'nin bir divan oluşturacak kadar şiirleri olduğu ve şiirlerinde 
"Muhibb" malılasını kullandığı rivayet edilmektedir. 

Şeyh Muhibbullah Efendi, 23 Safer 1293 (20 Mart 1876) vefat 
etmiş ve O da dergahın haziresine defnedilmiştir1 3. Kaynaklarda 
mezar taşının hazirede olduğu yazılı ise de, hazirede yapılan son 
çalışmalarda mezar taşına rastlanılmamıştır. 

İki oğlundan birisi olan Abdurrahim Efendi, Müsika-ı 
hümayunda binbaşı · rütbesine kadar yükselmiş, ancak yakalandığı 
hastalık nedeniyle, hava değişimi ıçın geldiği Bursa'da (v. 
1284/1867) vefat etmiş ve dergahın haziresine defnedilmiştir. 

Mehmed Şemseddin Efendi'nin ifadesine göre, mezannın yeri belli 
değildir14. 

Babası Muhibbullah Efendi'nin yerine dergahta şeyh olan Fazli 
Efendi; ümmi, son derece nüktedan ve latife yapmasını severi 
birisidir. Dergahın yerini soranlara; "Yahudilikten geçince doğru 

dergaha vansınız" şeklinde cevap verirmiş. Dergahta Kadiriye usulü 
üzere ayin icra etmiştirıs. 1301 yılı Recep ayının 25'inde (21 Mayıs 
1884) vefat etmiş ve dergahın haziresine defnedilmiştir. 

Şeyh Fazli Efendi vefat ettiği zaman, şeyhin oğlu Abdülkadir 
Efendi askerlik görevini yerine getirdiği için dergaha bir süre, 
amcasının oğlu Nail Efendi vekalet etmiştir. Nail Efendi, asaleten 
atanması için başvuruda bulunduğu halde, asaleten atanması 

yapılmamış, askerlik görevinden sonra Abdülkadir Efendi dergahın 
şeyhliğine atanmıştır. 

Abdülkadir Efendi, yukanda hayatı hakkında bilgi verilen Fazli 
Efendi ile Nakşibendi-i Atik Dergahı şeyhi Hadi Efendi'nin kızı Zelıra 
Harnın'ın oğludur ve 1277 tarihinde doğmuştur. Küçük yaşta annesi 

ı2 BOA, A. MKT. NZD, 289/20. (25 M 1276). 
ı3 İsmail Beliğ, Güldeste, derkenarda naşirin notu, s. 220. 
14 Karar-ı Şemsf, s. 46. 
ıs İsmail Beliğ, Güldeste, s. 220 (Naşirin notu, derkenarda). Mehmed 

Şemseddin, Bursa Dergahlan, s. 418. 
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vefat emiş, üvey anne elinde sıkıntı yaşadığından, askerlik yolunu 
tercih etmiş ve Bahriyeye dahil olmuştur. Bu dönemde İstanbul'da 
İsmail Rumi Derga.hı şeyhi ve Şeyhu'l-meşayıh Ahmed Efendi'ye 
intisab ederek icazet almıştır. Babasının vefatından sonra Seyyid 
Usül Dergahı şeyhi olmuş ve Pazar günleri icra-yı ayin etmiştir. 

Şeyh Abdülkadir Efendi, ı306 (ı889) tarihinde dergahın bazı 
odalarını yeniden yaptırdığı gibi, ı 3 ı 9 (ı 90 ı) tarihinde de 
Tevhidhaneyi tamir ettirmiştir. Bu dönemde Kildiriye usulü icra 
edilirken, bir gün de teberrüken Uşşililere aynlmış, böylece aynı 
dergahta Uşşaki zikri de icra edilmiştir. Hazirede Uşşili meşayıha 
ait mezar taşlarının bulunmasının sebei budur. 

Resim 4: Uşşô.ki Şeyh Ahmed Hamdi Baba'nın 
mezar taşı 

Hüve'l-Hallaku'l-Bakf 
Bu makberede tarfkat-ı aliyye-i Uşşakiyye 

meşayıh-ı 

kirdmından arif-i billah mürşid ile 'llah 
Cami'-i müsemma-yı esma-ı isna aşer Burüsalı 

Ahmed Hamdf Babanın cism-i mahsusı 
medfilndur menba'-ı mau'l-haydt-ı ma'rifet-i 

ilahiyye 
olan bu şeyh-i kamil neş'e-i dünyeviyyesinde 

Otuzyedi sene kadar teşnegan-ı me'drif-i 
fuyuzat-ı ma'neviye ile sfr-ab itmişidi 

Seksenbeş sinninde azim-i daru'n-na'fm 
old ı 

Sene 1320 

Şeyh Abdi Efendi; bu dönemde Bursa'da bulunan, evini hane
dergah haline getiren ve vefatında dergahın haziresine defnedilen 
Uşşaki Ahmed Harndi Baba ile ilgili Sefine-i Evliya müellifı Hüseyin 
Vassara şu hatırasını aktanr: "Ölümünden iki gün önce bizim 
dergahın yanındaki berbere tıraş olmuş, sonra karşıdaki kahveeiye 
borcunu ödemiş, ardından da bize uğrayıp selam verdi ve 'Çarşamba 
günü size misafir geleceğiz evlad' dedi. Biz de 'Hay hay efendim, 
buyurunuz, sohbet ederiz' diye mukabelede bulunmuştuk. Çarşamba 
günü Hamdf Efendinin oğlu yaşlı gözlerle dergahın kapısını çaldı ve 
'Efendim babamız Hakk'a yürüdü. Ölmeden önce de sizin dergahınıza, 
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Seyyid Usul dergahının haziresine gömülmeyi vasiyet etti' deyince biz 
Hamdf Baba'nın 'Çarşamba günü size misafir. geleceğiz evlad' 
demesindeki sım anlamış olduk." 16 

Seyyid U sul Dergahı haziresinde medflm U ş şililerden birisi, 
Harndi Baba'nın halifesi Hammfuni İsmail Efendi'dirl7. Onun mezar 
taşındaki tarihi de Mehmed Şemseddin Efendi yazmıştır. Vefat tarihi 
20 Safer/28 Kasım 1915, Salı günüdür. 

Resim 5: Uşşak:i Hammfuni İsmail Efendi 

İsmail Rtlşenf 

Geçme zair bu makama dide-i ibretle bak 
Bu fenanın bi-vefalığını gör de al s abak 

Devrini tekmil içün gönderdiler bu aleme 
Zevk-i suri sanma matlab başka maksad 

olacak 

İşte bu Şeyh Ahmed Hamdiye intisab idüb 
Gördi seyr ile sülukı müşkilini kıldı şak 

Mürşid-i kamil olub neşr eyler idi mesleğin 
Rah-ı Uşşakiyye üzre hem uyandırmış çerak 
Çakır Ağa Hamamını itmişdi mesken kendüye 
Anda hall-ı müşkil eylerdi müridanın bi-hakk 

Ab-ı tevhid ile tahir ol de yu eylerdi pesend? 
Külhen-i aşkda vücudın vannı gel sen de yak 

İki dfdem yaş döküb Şemsi tamam tarih didim 
İtdin İsmail Efendi canını kurban-ı Hak 

~ üY.ft ~l:- (.Sıı,ğl ~ı ~~~ 
20 Safer sene 1334 yevm-i Salı 

Dergahta medfun bir başka Uşşaki de Şeyh Yunus Dede'dir. 
Yukanda adı geçen Harndi Baba'nın halifesi olup, şeyhin 

16 Kılıç, Mahmut Erol, "Bursa'da Uşşakiler", Bursa'da Dünden Bugüne Tasavvuf 
Kültürü, Haz. Ramis Dara, Bursa 2002, s. 220; Hüseyin Vassaf, Sefine-i 
Evliya, haz. Mehmet Akkuş-Ali Yılmaz, İstanbul2006, IV, 470. 

17 Hüseyin Vassaf, Age, IV, 475. 
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müritlerinden Hammdmf İsmail Efendi'nin yerine postnişin olmuş, 
vefat ettiğinde şeyhi gibi Seyyid UsUl Dergahı haziresine 
defnedilmiştir. (v. 10 ŞevvaZ 1340, 7 Haziran 1338, 6 Haziran 
1922)18. Mezat taşındaki tarih, Yadigar-ı Şemsi müellifi Mehmed 
Şemseddin Efendi'ye aittir. 

Resim 6: Uşşaki Şeyh Yunus Dede'nin 
mezar taşı 

La mevcude illa hu 

Salik-i rah-ı Hüsameddfn-i Uşşakf olub 

Ahmed-i Hamdf Efendi'dir buzata reh-nüma 

Sa 'y id u b ikmal içün seyr ü süluka rılz u şe b 

İtdi itmam lutf-ı Hak'la aldı tevhfd aşina 

Hayli demdir neşr-i envar-ı tarikat eyleyüb 

Feyz-i ma'na ile irşad eyliyordı daima 

Gerçi ümmf idi suretde fakat Yunus gibi 

Ma 'ne vf ilm-i le dünden kalbi idi rılşena 

Zahir ü batın sivadan kalbini pak eylemiş 
Sırr-ı tevhfd ile müstağrak idi ehl-i fena 
Aslına ric'at içün eylerdi her dem intizar 

"İrcif" emri gelince eyledi terk-i siva 
On iki esmayı cami' Şems-i cevher tarihi 

Varlığınfanfidüb Yunus Dede buldı beka 

~ lS..J.l..J:l o~~ ~ ~ Y _J~\ ~lj LYJ )_;ı 
10 Şevval1340/7 Haziran 1338 

Şeyh Abdülkadir Efendi görevde iken 1326 yılinın Muharrem 
ayında, Seyyid Usul Dergahı'nda diğer dergahlarda olduğu gibi 
._Mersiye okunmuş ve aşüre ikram edilmiştir. Bu merasim sonunda 
yapılacak olan duayı dergahın şeyhi usülen Reisu 1-meşayıh olan 
Mustafa Vahyi Efendi'ye teklif etmiş, O da dua esnasında, dönemim 
padişahı II. Abdülhamid Han ıçın "Şevket-meab Efendimiz 
hazeratının ruhlanna" şeklinde bir yanlışlik yapmıştır. Bunun 
üzerine Bursa valiliği ve saray tarafından soruşturma açılmış, o 
mecliste bulunaniann tümü bunun bir dil sürçmesi olduğunu ifade 
etmelerine rağmen, Mustafa Vahyi Efendi İstinaf Mahkemesi azalığı 

ıs Hüseyin Vassaf, age, IV, 47''1'." Sefine-Evliya'nın neşrinde, Yunüs Dede'nin 
mezar taşındaki, "sırr" kelimesi "bahr"; "her dem" kelimesi "dfurn" şeklinde 
yanlış yazılmıştır. Age, IV, 4 72. 
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görevinden azledilmiştir19. Bursa dergahlarında Muharrem ayında 
geleneksel olarak Mersiye okunduğu ve aşüre ikram edildiği mecliste 
bulunan ve kayıtlara geçen meşayıhın ifadelerinden 
anlaşılmaktaclır2o. 

Yakalandığı hastalıktan kurtulamayarak 8 Receb 1343 (2 
Şubat 1925) Pazartesi günü vefat eden Şeyh Abdi Efendi, Ulu 
Cami'de kılınan cenaze namazından sonra, dedesi Muhibbullah 
Efendi'nin mezarına defnedilmiştir. Yadigar-ı Şemsi müellifı Mehmed 
Şemseddin Efendi, Şeyh Abdi Efendi ile 40 yıllık dost olduklarını ve 
vefatma şu şiirle tarih düştüğünü ifade etmektedir: 

Post-nişin-i dergeh-i Seyyid Usiil 'ali-makam 

Ya'ni Şeyh 'Abdi Efendi nfk-baht ü nfk-nam 

Bendedir al-i aba'ya hem de 'Abdu'l-kadir'e 

Eyleyüp icra-yi ayfn-i tan/<.:at subh u şam 

Ehl-i hidmet sahib-i cıld u semahat idi ol 

Her sağfr ile kebfre hurmet eyledi müdam 

Sa'y idüp kıldı mücedded dergehin banfsidir 

İnd-i Hak'da zayi' olmaz itdiği hıdmet tamam 

Rind-i derya-dil hafifü'r-nlh latife-grl idi 

Meclisinde pür tarab pür neş'e idi has u 'am 

Mahviyyet ehli tevdzu '-pfşe derviş nihad idi 

Aşık-ı bi'llah muhibb-i can idi ol hümdm 

VaZidi Fdzıl u Muhibbu 'llah Efendi ceddidir 

Kadiri-haneden olmuş na'il-i feyz ü me ram 

İtdi icra-yi meşfhat kırk sene bu tekyede 

"İrci'f" emri gelince aldı ol dem emre rdm 

19 Çetin, Atilla, "Altıparmak'ta Seyyid Usul Dergahı", Uluslar arası Bursa Tasavvuf 
Kültürü Sempozyumu, Haz. Mehmet Temelli, Bursa 2005, s. 240. 

20 Nitekim Seyyid Usul Dergahı tamir edildikten sonra, 1430 (Aralık 2008) hicri 
yılının Muharrem ayında bu gelenek yeniden ihya edilmeye çalışılmış, bu 
bağlamda Safiyüddin Erhan tarafından kısa bir konuşmadan sonra, kasetten 
bir mersiye dinletilmiş ve dinleyicilere aşılre ikramı yapılmıştır1. 
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Şemsf-i Mısrf duyunca irtihalini didim 

Şafi' olsun Cenab-ı pfr ile Fahrü'l-enam 

Dürr gibi iki gözüm yaşıyla çıkdı tarfhi 

Kıldı şeyh Abdf Efendi dar-ı adn içre makam 

r-'.ia o ...r.ı-:ıl l).Jc ).:ı ı..s.illl ı.S~ ~ ı.S~ 
3 Şa'ban 1341 Saat 321 

Dergahın yönetimi bundan sonra Mehmed Şemseddin 

Efendi'nin'nin kardeşi ve Abdi Efendi'nin damadı Ali Haydar 
Efendi'ye geçmiştir. Ali Haydar Efendi'ye bu görev, 24 Receb 1343 
(18 Şubat 1925) günü verilmiş, aynı senenin Mart ayında bir Pazar 
gecesi İncirli Eşrefzade Dergahı şeyhi Fahreddin Efendi, Nurnaniye 
Dergahı şeyhi Safıyyuddin Efendi'nin de bulundukları bir zikir 
meclisinde Mehmed Şemseddin Efendi tarafından posta 
oturtulmuştur. Bu merasim için Mehmed Şemseddin Efendi şu 
beyitle tarih düşürmüştür: 

Heft deryadan çıkardım dürr gibi tarfhini 

Tekye-i Seyyid Usul'e şeyhdir Haydar Alf 

6 Şaban 1343/2 Mart 1341 

21 Mehmed Şemseddin, Bursa Dergahlan, s. 419. 

277 



Dergahm son post-nişini Şeyh Ali Haydar Efendi 
Ancak Ali Haydar Efendi'nin görevi kısa sürecektir, zira 30 

Kasım 1925 günü yürürlüğe giren 677 sayılı kanunla. tüm tekke ve 
zaviyelerle beraber Seyyid Usul Dergahı'ndaki resmi hizmetler sona 
ermiştir22. 

Ali Haydar Efendi'nin ailesi bir süre dergahta ikfunet etmiş, 
ancak daha sonra burası Vakıflar Genel Müdürlüğüne bağlı 

olduğundan ilgili dairenin merı::ıurlan için lojman haline getirilmiştir. 
2005 yılında Bursa Osmangazi Belediyesine restorasyon için tahsis 
edilen dergahın ayakta kalan ahşap harem kısmı yıkılarak yeniden 
yapılmış, tamamen yok olan tevhidhane ise kayıtlardan hareketle 
çizimi yapılmış ve buna göre yeniden inşa edilmiştir. 

Bahçede altmış civannda mezar taşının bulunduğu hazire 
elden geçirilmiş ve toprak altından birçok taş çıkanlmıştır. Hazirede 
olması gereken kimi taşlar ise ya yok olmuş veya bulunamamıştır. 
Hazirede Zeyni mezar taşı diye tabir edilen taşlardan da bulunmakla 
beraber dergahın tarihinde Zeyniyye tarikatı ile ilgili bilgilere 
ras tlanılmamıştır. 

22 Geniş bilgi için bk. Mustafa Kara, Din Hayat Sanat Açısından Tekkeler ve 
Zaviyeler, İstanbul 1980, s. 327-333. 
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Resim: 7 Kadiri Eşrefi mezar taşı 

Merhüm ve mağ.ftlrnn leh 

Tarik-ı Eşrefi el-Kadirf 

eş-Şeyh Süleyman 

rühf Efendi 

rühıçün 

el-Fatiha sene 1263 ZA 

Cami, tekke, medrese gibi müesseselerin yanında bulunan ve 
küçük çaplı mezarlık olarak nitelendirilen hazireler ve buralarda 
bulunan mezar taşları tarih araştırmaları açısından oldukça 
önemlidir. Özellikle yanında bulunduğu müessesenin tarihini 
yazmak için hazirelerinin mutlaka incelenmesi gereklidir. Seyyid 
Usul Dergahı'nın haziresi de Bursa'da bulunan önemli hazırelerden 
birisidir. Yaklaşık 50 civarında mezar taşı bulunmaktadır ve 
dergahın tarihçesi açısından oldukça önemlidir. Hazirede dergahta 
görev yapaniann yanı sıra, bir tarikata mensup olmayan, ancak 
buraya defnedilen birçok kişiye ait mezar taşlan da vardır. Bu yazıda 
adı geçen dergahta görev yapan meşayıha ait mezar taşlan ile bir 
tarikata bağlı diğer meşayıha ait mezar taşlan incelenmiştir. Ancak 
diğer taşlar da okunmuş ve başka bir çalışmada değerlendirilecektir. 
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Seyyid Usul Dergahı haziresinin restorasyon öncesi hali. 

Seyyid Usül Dergahı ve haziresi restorasyondan sonra. 

KARAR-I ŞEMSI'ye göre , (s. 46) Seyyid Usul Dergahındaki mezarlar: 
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İsim ve şöhreti Mümtaza-i Sıfat Tarih-i vefatı Mahall-i medfeni 

Seyyid Usül el-Buhar! mazannadan 894 
Dergiilim kabristanında malıal-i mahsusada 

Hüseyin Ağa ibn Hacı D ed e mazannadan ı ı90 taşı var 

Derviş Ahmed bin Ahmed el-Bağdadi (Tarik-i Kadiriyye'den) ı ı 99 taşı var 

Mahmud Beşe 

Eş-Şeyh Ahmed Efendi el-Kadiri 

Eş-Şeyh İbrahim Dede el-Kadiri 

Süleyman Ruhi Efendi 

Tarik-i Kadiriyye'den 

Dergiili Şeyhi 

Dergiili şeyhi 

Tarik-ı Eşrefıyye'den 

1205 

ı225 

ı273 

1263 

Hacı Dedezade Mehmed Beşe Bey Tarik-ı Eşrefıyye'den 1229 

Taşı var 

Taşı var 

taşı var 

taşı var 

taşı var 

gayr-i Abdurrahim Efendi ibn Muhibullah Ef.Tarik-ı Eşrefiyye'den 1284 
muayyen 

Eş-Şeyh Muhibbullah Efendiel-Amidi Dergiili şeyhi 
kapusının solunda, taşı yokdur, servi dibinde 

Eş-Şeyh Fazli Efendi ibn Muhibbullah dergiili şeyhi 
kapusının solunda, taş yokdur, servi dibinde 

Eş-Şeyh Ahmed Harndi Baba Efendi Uşşaki meşayıhından 
kapusının solunda, taşı vardır 

Eş-Şeyh Mustafa Baba Hacı Baba Kadiri hulefasından 
yoktur (Numaniyye Tekkesi hulefasındandır, mazannadandır), 

Eş-Şeyh İsmail Efendi Uşşakiyye'den 
vardır (tarihini fakir söyledim) 

Eş-Şeyh Şükri Efendi Karamazak Şeyhi Uşşakiyye'den 
yoktur 

Eş-Şeyh İbrahim Sirozi? Rifaiyye'den 
yoktur 

Eş-Şeyh Yunus Dede Uşşakiyye'den 

vardır (tarihini fakir söyledim) 

Eş-Şeyh Halil Efendi Yemeryeli? Kıldiri ve Nakşi 
yoktur 

Şerife Hadice Hanım Eani-i Sani Zuhuri Efendini v§lidesi.. ..... 
vardır (meşhur Şeyh Bahaeddin Efedinin kain validesidir.) 

Şehide mezar taşı vardır. 

Abdi Efendi ibn Fazli Efendi Dergiili şeyhi 
Muhibullah Efendi'nin kabrindedir, servi dibinde 

Hacı Ahmed bin Emir 
eşiğindedir. 

medreseyi yapan 

1293 

1301 

1319 

1324 

1334 

1337 

1338 

1340 

1342 

ı252 

ı343 

956 

dergiili 

dergiili 

taşı 

taşı 

taşı 

taşı 

taşı 

taşı 

taşı 

Ce d di 

Dergah Kapısının 

Peri Peyker Cafer Çelebi Seyyid Usul tekyesini Medrese yapan 
Otelin divarı dibinde kalmışdır. 

Abdi Efendi'nin kain validesi Adile Hanım Şeyha 
muayyen. 

Hafıdesi Zelıra bint-i Emin Ağa ı334 

1326 gayr-ı 

gayr-ı muayyen. 
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Belge 1- Mehmed Şemseddin Efendi, Kardr-ı Şemsf, s. 46. 
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